
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

2019. 
gada 
maijsEkonomiskās situācijas attīstība

ceturkšņus pēc kārtas

ES un eirozona ir 
pieredzējušas izaugsmi

Pēdējos gados ES un eirozonā 
izaugsme ir bijusi apmēram

Izaugsme 2018. 
gadā tika reģistrēta 
visās dalībvalstīs

2 % 24
EKONOMIKAS IZAUGSME

ES un eirozonā

Neraugoties uz globālām 
problēmām, paredzams, ka 
izaugsme ES turpināsies 
arī 2019. un 2020. gadā

CEĻĀ UZ VIENOTĀKU, STIPRĀKU UN DEMOKRĀTISKĀKU SAVIENĪBU
ES vērienīgā programma nodarbinātībai, izaugsmei un investīcijām, kā arī tās darbs vienotajā tirgū ir veicinājis 
stabilu ekonomikas atveseļošanos. Eiropas ekonomikas izaugsme turpinās sešus gadus pēc kārtas. Kopš brīža, 
kad darbu sāka Ž. K. Junkera vadītā Komisija, ir izveidoti aptuveni 12,6 miljoni darbvietu, un bezdarbs ir sasniedzis 
šajā gadsimtā rekordzemu līmeni. Tajā pašā laikā publisko finanšu stāvoklis kopumā ir uzlabojies, un arī atšķirības 
labklājības sadalījumā starp dalībvalstīm atkal samazinās.

STABILA IZAUGSME UN LIELĀKAS INVESTĪCIJAS

Pēdējos gados Eiropa no ekonomikas atveseļošanās pāriet uz paplašināšanos.

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


60

80

100

120

Eiropas iedzīvotāji pozitīvi vērtē pašreizējo ekonomisko situāciju Eiropā.

Ekonomikas sentimenta rādītājs augstā līmenī
Junkera vadītā Komisija sāk darbu

49% 38 % negatīvs viedoklis 13 % “nezinu” Avots: Eirobarometrs, 2018. gada rudens.

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Avots: Eiropas Komisija.

99,2

105,5
103,7 102,2

105,0

104,6

Piezīme: dati par 
2019. un 2020. gadu ir 
prognozes.

ES28

ES28

Eirozona

Eirozona

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

Junkera vadītā Komisija sāk darbu

prognoze

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2,0

1,9
0,5
0,5

1,8

1,4

Avots: Eiropas Komisija (Eurostat, izņemot prognozes).

Iekšzemes kopprodukts (IKP) pakāpeniski palielinās  
Reālā IKP izmaiņas %



VAIRĀK UN LABĀKAS DARBAVIETAS

Ekonomikas izaugsme ir līdzeklis mērķa sasniegšanai. Izaugsme ir palīdzējusi veidot sociālāku Eiropu.

Investīcijas pieaug
Investīciju līmeņa izmaiņas salīdzinājumā ar 
2008. gadu (%)

Avots: Eiropas Komisija (Eurostat, izņemot prognozes).

Avots: Eiropas Komisija (Eurostat, izņemot prognozes).

500 miljardi 
eiro papildu 
investīcijās 
visā Eiropā

1,3 % 
liels ES IKP 
pieaugums

Investīcijas ir atgriezušās 
pirmskrīzes līmenī un 
arvien palielinās

1,4  
miljoni jaunu 

darbvietu

Līdz 2020. gadam plānotie Eiropas Stratēģisko investīciju fonda darba rezultāti:

prognoze

-25

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Junkera vadītā Komisija sāk darbu

Sarukums 
par vairāk 
nekā 20 % 
salīdzinājumā 
ar 2008. gadu

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Piezīme: dati par 2019. un 2020. gadu ir prognozes.

5,1
10,5

-0,1

-15,1

-10,0

5,2

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

Notiek ekonomikas atlabšana, tiekot radītām daudzām jaunām darbvietām 
Kopš 2008. gada radītās darbvietas, miljonos cilvēku

ir izveidoti ES 
kopš Ž. K. Junkera 
vadītās Komisijas 
darbības sākuma

12,6 
miljoni jaunu 

darbvietu

radīti 12,6 miljoni 
darbvietu

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Junkera vadītā Komisija sāk darbu

ES28

ES28

Eirozona

Eirozona



Bezdarba līmenis samazinās,  
% no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita

Lai gan dažās dalībvalstīs bezdarba 
līmenis joprojām ir pārāk augsts, 
tas ir sasniedzis zemāko līmeni 
ES kopš šā gadsimta sākuma.

Junkera vadītā Komisija sāk darbu

4

6

8

10

12

14

6,9 6,4
7,7

7,3

11,5

Nodarbinātības līmenis palielinās,  
% no darbspējas vecuma iedzīvotāju skaita

240 
miljoniem cilvēku 
Savienībā ir darbs

Nodarbinātība Eiropā 
ir rekordaugstā līmenī Junkera vadītā Komisija sāk darbu

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

73,2

70,3

72,0

70,3
69,4

68,3

10,0

Jauniešu bezdarbs samazinās,
% no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita

Avots: Eiropas Komisija (Eurostat).

Avots: Eiropas Komisija.

Avots: Eiropas Komisija (Eurostat).

ES28

ES28

ES28

Eirozona

Eirozona

Eirozona

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 20172008 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 20172008 2018

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 20172008 2018

Junkera vadītā Komisija sāk darbu

15,3

23,6

15,4

15,3

21,7

14



Valsts parāda attiecība 
pret IKP samazinās no 

88,3 % 
2014. gadā līdz 

81,5 % 
2018. gadā

Avots: Eiropas Komisija.

Dalībvalstij piemēro 
pārmērīga budžeta 
deficīta novēršanas 
procedūru saskaņā ar 
Stabilitātes un izaugsmes 
paktu; 2011. gadā šādu 
valstu skaits bija 24

Elastīguma izmantošana 
saskaņā ar Stabilitātes 
un izaugsmes pakta 
noteikumiem ļāva panākt 
pienācīgu līdzsvaru starp 
pareizas fiskālās politikas 
īstenošanu un atbalstu 
izaugsmei, jo īpaši ar reformām 
un investīcijām.

Aplēses liecina, ka šīs elastības 
izmantošana pēdējo četru 
gadu laikā ir palielinājusi ES 
IKP par 0,8 % un palīdzējusi 
radīt apmēram 1,5 miljonus 
darbvietu.

2011 2019

Pārmērīga 
budžeta deficīta 

novēršanas 
procedūra

1

Valsts parāds samazinās,  
% no IKP

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

87,1
84,9

82,8

77,679,581,5

88,3

60,7

94,4

68,7

STABILAS PUBLISKĀS FINANSES

Ir panākts ievērojams progress, padarot Eiropas publiskās finanses stabilākas, ilgtspējīgākas un noturīgākas pret 
satricinājumiem nākotnē.

Publiskā sektora budžeta deficīts ES valstīs samazinās,  
% no IKP

Valdības budžeta 
deficīts ES ir 
samazinājies no

6,6% → 0,6%
2009 2018

Junkera vadītā Komisija sāk darbu

Junkera vadītā Komisija sāk darbu

Piezīme: dati par 2019. un 2020. gadu ir prognozes.

Piezīme: dati par 2019. un 2020. gadu ir prognozes.

-7

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

-0,5

-0,6
-0,8

-0,8

-0,7
-0,7

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

-2,9

-2,5-2,2

-2,5

-6,6

-6,2

prognoze

prognoze

Avots: Eiropas Komisija (Eurostat, izņemot prognozes).

Avots: Eiropas Komisija (Eurostat, izņemot prognozes).

ES28

ES28

Eirozona

Eirozona



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
76

-0
68

56
-3

 
do

i:1
0.

27
75

/4
27

12
 

N
A-

01
-1

9-
39

4-
LV

-C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
76

-0
67

38
-2

 
do

i:1
0.

27
75

/2
56

52
4 

N
A-

01
-1

9-
39

4-
LV

-N

Eiro eiropiešiem ir būtiski 
atvieglojis uzņēmējdarbību un 
dzīvi:

ir pārliecinoši cenu 
stabilitātes rādītāji

piedāvā paredzamu 
uzņēmējdarbības vidi

Av
ot

s:
 E

iro
pa

s 
Ko

m
is

ija
.

0

20

40

60

80

100

Eiro procentuālā daļa globālajos 
maksājumos

Eiro ASV dolārs Citi

valstis un teritorijas ārpus ES 
tieši vai netieši ir piesaistījušas 
savu valūtu eiro

miljoni 
cilvēku

izmanto 19 
ES dalībvalstīs

izmanto 340 
miljoni cilvēku 

Eiropā

visvairāk izmantotā 
valūta pasaulē

THE 
EUROEi

ro
pa

s 
Sa

vi
en

īb
ā

pa
sa

ul
ē

2015 2016 2017

EIRO NOZĪME

Eiro nodrošina stabilitāti un dod taustāmus ieguvumus. Tā nozīme pasaulē pieaug.

Trīs no četriem 
eirozonas 
iedzīvotājiem 
atbalsta vienoto 
valūtu. Atbalsts 
ir lielāks nekā 
jelkad agrāk.

Av
ot

s:
 E

iro
ba

ro
m

et
rs

, 2
01

8.
 g

ad
a 

ru
de

ns
.

74%

Junkera vadītā Komisija sāk darbu

Eirozonas dalībvalstu iedzīvotāju atbalsts eiro  
(%)

50

60

70

80

68%

50

60

70

80

67%

75%

60
Otrā

175

29,4 31,3 35,7

cenu stabilitāte – inflācija 
vidēji zemāka par 2 %

pārredzamāki un konkurētspējīgi 
tirgi – cenas ir viegli salīdzināmas

zemākas ceļojumu izmaksas – vairs 
nav izmaksu par valūtas maiņu

plašāka pārrobežu tirdzniecība – 
vairs nav valūtas kursa izmaksu

procentu ietaupījumi dalībvalstīm, 
kuri izriet no eiro ieviešanas, – 
līdz 70 miljardiem eiro gadā

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018




